
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ТРИНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 13 ;Повестки дня: 
Доклад Совета •по Опеке (продолжение) 

Стр. 

Общие прения (продолжение) . . 237 

Пункт 40 повестки дня: 
Будущее Тог.о ,пощ французским у.правлением: 
доклад ~омиссара Организации Объединенных 
Наций по надзо,ру над выб~рами и доклад Со­
вета по Опеке ·по этому вопросу (продолжение) 

Общие прения (продолжение) . . . . . . . 244 

Председатель: г-н Фредерик Г. БОЛАНД 
(Ирландия) 

ПУНКТ 13 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Доклад Совета по Опеке (А/3822) (продолжение) 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ (продолжение) 

1. Г-н МИТЧВВ (.Бол.гария) отмечает, что в ми­
нувшем году отлиrчительной чертой положения в 
ко.1ониальных территориях, включая .подопечные 

1еррито·рии, было то, что борьба ,колониальных 
народов за национальное осво,б,ождение ;протека­
.1а с еще -большей -силой и решимостью. В тече­
нне последнего года связанные с этой борьбой 
11роблемы обсуждались на различных важных 
щ• жду11народных совещаниях, в том числе на 

Конференции солидарности наро:дов стран Азии 
11 Африки, за,кончи;вшей ·свою работу 1 января 
19.'>8 года, и на состоявшейся в апреле 1958 года 
в Аккре Конференции незави·симых африканских 
гос\·дарств, на ко-горых были представлены нек,о-
1ор.ые колониальные территории, ·в-ключая Того 
н Ка~1ерун ттощ французским у,правлооием. На 
::~п1:х конференциях подчерки•валось, что в·сем ко­
.1он11ям, в том числе подопечным территориям, 

:10.1жна быть пред,оставлена независимость, для 
•:его необходимо установить ошределенные сро.ки. 

~- Борьба народов некоторых колоний ознамено­
ва.1 ась значителыными •уопехами. Силы колониа­
.111з\1а тто"прежнему выступали против движения 

за национальное освобож:дение и ,nрибегали ,к .в-се­
во:1,южным ·средс11вам, включая •войока, чтобы 
ытянуть освобож\/1.ение к-олониальных народов 
11.111 не допустить ег,о 1вообще. 

З. На роды юодопечных территорий, подобно ко­
:101111а.1ьным народам, гор,ячо желают незав-иси­

!-IОСТII, •причем не в ка.ком-то цеопределеf!НОМ бу-

ЧЕТВЕРТЫЙ КОМИТЕТ, 784-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Вторник, 4 ноября 1958 года, 

15 час. 20 мин. 

Нью-Йор" 

дущем, а немедленно или 1по .крайней мере в 1Пре­
делах очень коро'Гкого периода времени. Гене­
ральная Аюсамблея уже ~приняла ряд ,резолюций, 
в ко-горых у,правляющим вла·стям (Предла1гае-гся 

установить срюки достижения неза,ви,симости 

подапеч,ными тер·р.иториями, находящимися под 

их у.правлением. 1В резолюции 1064 (XI) она ре­
комендо.вала управляющим ,властям принять ме­

ры по обеСiпечению того, чтобы Танганьика, Ка­
мерун по(Ц британским у,пра,влением, Камерун 
под франц,уз,с!Ким уп:ра•влением, Того под фран­
uуз•еким у,правлением и Руанда-Урунди достигли 
самоулра1влени,я или независимости в ближайшем 
бу,дущем. Эта рекомендация повторяется 'В резо­
люции 1Q07 (XII) Генераль,ной Аосамблеи. Одна­
ко из доклада Совета :по Опеке (А/3822) яв-ст.вует, 
что управляющие власти не ·считают необход·и­
мым выполнять рекомендации Генеральной 
А·ссамблеи. Даже в тех ,случаях, ,когда был·и уста ­
новлены плановые даты, все еще не решены раз­

личные ,важные вопросы, касающиеся данных 

территорий, .в том числе ,вопрос о . подлинной :не­
за1висимости. В ~подавляющем большинстве слу­
чаев у,пра1вляющие вла•сти не намеревают,ся уста­

на1вливать ошрмеленные ,сроки достижения неза­

висимости; чтобы о'Правдать продолжение своего 
колониаль'Ного господ;ства, они выдвигают •различ­

ные предлоги, на1Приме,р тот ,предлог, что населе­

ние террит,о1рий еще не созрело для предоставле­
ния ему неза,в:исим-ости. Г-н Митчев хотел бы про­
демонстрировать несерьезность та,ких от,гов.о:р-ок 

на ,примере Та,нганьики и других террит,орий. 

4. Хорошо из,вестно, что еще за,долго до насту­
пления :колониаль·ной эры та·нганьика жила ,своей 
самостоятельной экономической и культурной 
жизнью. Когда •семыдесят лет назад немещкие 
колонизаторы .вторrгли~сь в эту -с11рану, они не со­

здали ни1ка,кой цивилизации, а лишь разрушили 
са.мостоятельную жизнь ее народа. Одна.ко народ 
не от,казал-ся от своих праiв; борьба за независи­
мость продолжалась в течение всего периода не­

мецк-ой оккушации и по•сле того, как эта террито­
рия оказала,сь ,под колониальным гос:по.д:ством 

Англии. В ,на,сто-ящее ·время этот народ по-(11,реж­
нему добивается своей независимости, которую 
у негю отняли силой. У1правляющая власть 
утверж,дает, что на,селение Танганьики еще не 
готово к т,ому, чтобы самост-оятельно вести свои 
дела, ,но из до-клада Совета по Опеке и . из полtу­
ченных ·Организацией Объединенных Наций пе­
тиций видно, что это ,населени-е обладает разви­
тым ;политическим -сознанием, но у него очень ма­

ло .возможностей для выдвижения своих полити­
чеоких требо1ваний. :S 00O11вет·ствии с избиратель: 

237 A/C.4/SR.784 



238 Генеральная Ассамблея - Тр,ина;дцатая сес,с,ия - Четвертый комитет 

ной системой, ,основа,нной на так называемом 

п:ред·ставитель,стве .на ;паритетных началах, около 

9 млн. афри1ка1нцев пре,,д,ставлены !Почти таким же 
чи,слом людей, что и 3000 европейцев, и афри­

канцев ,выпуждают голосовать за ;пре.д,ста1вителей 

ев,ро:пей1цев. На,селение апра1вмливо требует лик ­

в-идаци.и та1Кой чу,,довищной ,си1стемы ра•с-овой дис­

криминации. tСущес11вует ряд других ог,раничений, 
'В результате ~которых население не допускается 

к голосованию. В этой связи он обращает внима­
ние на IПУН'КТ 33 .главы о Танганьике в :докладе 
Совета пю Опеке (А/3822, том II, ,глава I), в ко­
t,ором говорится , что :из:би:рателыные цен'Зы неиз­

бежно ,ис:ключают большинс11во африканского на­
селения l:f.З уча·стия ,в ,голосо.вании. Управляющая 

власть , по-видимому, опа,сается, что если бы ·в-се 

население имело •право ,голоса, т.о оно . избрало 
бы своих подлинных 1пред1ставителей, то есть тех, 
кто сегодня ,борется :з а неза~вис'Имость территории. 
Это опа,сен.ие Я'вляется еще одним до.казательст­

J;JОМ полити1ческюй зрелости на•селения Танганьи­
:ки. 

5. Другим !Предлогом, ,который иопользуется 
улра.вляющей ·властью для того, чтобы оттянуть 

предоста1вление независимости, является экономи­

ческая отсталость территор·ии. Совершенно оче­

В'И-дно, :что пока не будет покончено с ,колониаль­
ной эксплуатацией .и ~пока территории не бу;дет 
пред,оста1влена неза1висим-ость, народ будет жить 

в нищете. В пуюктах 136, 137 и 138 главы о Та.н­
га'ньике показа,но, что ботатст,ва страны эксплуа­

тируются .ино,странными моно1полиями, которые к 

тому же иополь'Зуют афри:ка-некое насел·ение iКа•к 

источнrnк дешев-ой рабочей ,силы. В пункте 215 го ­
вори'I'ся ,о низкой зар~плате афри.канских рабочиос; 
в этом вопросе та,кже юровод·ится mолитика расо-

вой дискриминации. Деятельность иностранных 
монополий не ,при,ве1дет к ра з<в-итию ,нацио·нальной 

ЭКЮНОМ'И,КИ, Л'О/СIКОЛЬ'КУ IОНИ вывозят из страны· свои 

огромные пр-нбыли ·и ,рассматривают ее лишь как 
источ:ник сырья. Я,оно, что, вьiдвиrа'Я в качестве 

предлога фактор экономичеокой от,стал·ости на­

селения, у:пра1вляющая ~власть ис:пользует в своих 

целях !Положение, созданное J3 результате коло­

ниаJ1ьного ,господства, .и что она может и впредь 

поль:зоватЬ'ся этой . O11го1вор!КОЙ для того, чт-обы 
п:родлить ЭIК•спл.уатацию Танга·нь1и.ки .на неопреде­

ленное время . Лишь ~подлинная независимость 
может дать стра,не 1воЗ'М•Ож,ность раэвивать на­

циональную экономику и ос'вобо:диться от ни­
щеты. 

6: •То, что он ,сказал отно·сительно Танганьики, в 
большей или менышей ,степени относится к боль­
щинству .подопечных тер.ри'I'орий. Именно по этой 

причине ГенералЬ1ная Аесамблея приняла резо­
люции, в которых у:правл'яющим вла,стям п,редла­

гается определить время, необходим·ое для до­
стижения 'Подопечными территориями сам-ау.прав­

ления .или независимости. Однако эта рекоменда­
ция, ;види,мо, не 1Понра,в·илась колониальным дер­

жа.вам. Со времени установления системы ман­
дат·ов, которая была впоследствии заменена си­
стемой опеки, 1прошло более чем достаточ~но вре­
мени, ддя roгQ 'П9б!>! .1щ>ба51 страна о,~огла до-

биться аг~ромного 1пр1огрес,са .во всех областях 
ж1изни. Колониали,сты истол,ковывают главы Xll 
и XIII Устава 'В том ,смысле, что от них требуется 

л·ишь ежегодно сообщать Организации Объеди­
ненных Наций о некотором числе небольших из­
менений в территориях, находящихся под их 

у.пра влением , и Ч'Ю впоследствии они смогут 

ут.верж-дать, что изложеНJные в У~ста;ве цели до­

стигнуты. Та.кое толкование дает им .воз'можность 

затя,ги,вать 1п.редоста1вление . независимости 1ПО­

дошеч1ным территориям и ~продолжать экоплуа­

тир-овать ;их .в течение неопределенною rвре· 

мени. 

7. Выступая .в Колумбийском ~университете в мае 
1958 г-ода, ,предста1витель госу~да-рственного де,пар­
тамента Соединенных Штатов Америки вьюказа.1 
м:нение, что преждевременное ,предоставление не­

зависимости может пр•и1вести ,к ·более о,пасны~1 
послед,ствиям, нежели .временное ,сохранен,ие за · 

висимого ·статуса. Такая позиция вполне объясни­

ма, если учесть те огр·омные прибыли , которые 
из'Влекают в Африке монополии Соединению 
Штатов Амери,ки. Монопол•ии Соед,иненных Шта · 
TOIB Америки, Соминеншого Королевства и других 

-стран, естественно, не ,хотят ка-ки•х-либо измене­

ний в существующих колониальных условиях 11 

поэтому ·высту~пают против стремления афр~икан­

с-ких ,народ,ов 1к независимости. Однако ро.11: 

Организации Объединеншых Наций за:ключается 
не в 'I'OM, чтобы ра,схолажи1вать народы 11<олони ­
альных ,стран в их устремлениях, а в том, чтобы 

содей,ст,вовать их ,реализации в кратчайший срок . 

Ру.ково:д:ст.вуясь этим д;ух.о·м, делегация Болгарин 
готова поддержать любое пр·едложение об уста ­
новлении плано.вых дат достижения независю10· 

сти подопечными территориям1и. 

8. 'Как и в 1Прещшествующем r,oiдy, Камер-ун поJ 
фра,1щузским управлением являет,ся территор11еi'1. 
к,оторая вы:зыва•ет самое большое беслокоikтво . 
Вопрек·и !Принятым резолюциям и мерам, которые 
были прещложены на двенадцатой сессии Гене· 
ральной Аесам-блеи с целью д,обить,ся с·коре11шего 
восстановления нормального положения в этоi: 

11ерритарии и, в ча·стно~сти, прекращения прес.,е· 

дований и объя-вления амни,стии, управ.т1яюща9. 
влае';ь лр·идержи.вала,сь ·сов·сем иного курса дeii· 

с11вии. Соглаано зая.вления-м выступивших в Ко· 
ми,тете 1петиционеров, .в мае 1958 года в террнто · 

ри~ были напр;а'влены новые под'крепления II з 
неи фактически поддержи,вается осадное по., о· 
жение. Управляющая азласть по-лрежне:.1у прон з· 
водит аресты и держ·ит 50 ООО камерунцев в к он· 
центрационных лагерях. Петиционеры сообщн.111 

Комитету, что имел-и ·м есто многочисленные с.1\'· 
чаи Ка'З!НИ без -соблюдения 'ДОЛЖНОЙ судебноii пrr · 
цедуры. Газеты ~с.оо:бщали об убийстве г-на p y(Je · 

на Ум Ньобе, гене:рального сежретаря Со-ю~~ 
народов Камеруна - ~партии, которая, неоютr f. 
на то что ,она за1прещена, нее же продо.,ж:~rт 

оста1ваться :партией ка1мерунского народа. Пет н· 
ционеры информировали Комитет о со,·част н•! 
английс,к·их вла1сrей Западного Камеруна· 13 этн .-.: 
репрес<,:ю1х. 



784-е заседание - 4 ноября 1958 год~\. 239 

9. В све11е зая1вления представителя Фра1Нции на 
774-м за'седании Франция, казалось бы, должна 
прекратить репреоси1и прот~в тех, IКТО боре-гся за 
независимость, если она деиствительно хочет ,пре­

доставить неза1ви,симость К:амеруну. Насел~ние 
должно получить ,возможность овободно выра­
зить свои ,взгляды и избрать своих пред1ставите­
лей под наблюдением Организации Объединен­
ных Наций. При сущест,вующих обстоятельствах 
подлинный опрос на·селения невозможен. По этой 
причин:е делегация Болгарии считает слра'ведли­
выми 1просыбы летиционеров о немедленном вьJIВс:i­
де французских .войск, восс-лановлении политиче­
ских свобод, отмене ·запрета на Союз народов 
Камеру;на и дру,гие ·народные организации и о 
полной и безог~овор:очной амнистии. Дел,егация 
Болга,рии поддержит любое предложение, в кото­
ром будут ·приняты во ,вНlимание :приведенные 
г-ном Митчевым фшк·ты. 

10. ,Bo;npoc о неза~висимости К:амеруна под фран­
цужким уlГ!:р,авлением ,связан с ,во~просо•м объеди­

нения двух 1ча,стей К:амер)"IНа. Не 'Вда.ваясь в де­
тали э·юю вопроса, г-н ,Мит,чев хотел бы лишь 
сказать, что делегация Болг,арии поддержит лю­

бое предложение, направленное на предоставле­
ние на,селению обеих ,ча1стей К:амеруна возмож­

ности с~в:ободно выок,азать свое мнение относи­
тельшо объеди1нения. 

11. Переходя к вопросу •о подопечной территории 
Новая Г.ви,нея, г-н Митчев говорит, что дел€га­
ция Бол,гарии была поражена той отс'l'алостью, 
которая сущ~ат,вует ,в территории по в,ине у1прав­

J1яющей вла,сти. К:оренное население лишеню са­
мых элементарных nолитичеаких прав. До1клад 
СО'вета по Опеке ~показывает, что даже на самом 
низком уровне, то есть на уровне мест1ных орга­

нов, население играет самую незначительную 
роль. В территории ,сов1сем нет ,средних школ. и 
лишь 26 детей коренных ж1ителей имеют привиле­
гию учить,ся в А·в,стралии. Эти факты .показ1:?11вают, 

что управляющая •вла·сть не .прилагает никаких 
усилий для раЗ1вития территории или для оказа­
ния ей С◊дейст.в1ия в ,продвижении к о,существле-
1lию целей международной системы опеки, .а стре­
мится продлить овое колооиальное господст,в,о над 
этой территорией на неопределенный период. 
С этой целью она ,совместно с Нидерландами по­
пыталась ,объединить •у~правление обеими частями 
острова, что пр~о1ти1вор,еч1ит У-ставу и ,суверенным 
права:,м Индонез1ии на Запа_щный Ириан (Нидер­
ландскую Новую Гвинею). 

l2. Г-н Митчев хотел бы та1кже обратить внима­
ние на очень отсталое ~положение Руанда-Урунд-и, 
в котором бельгийакая администрация содержит 
эту ,п,о_щопечную территорию. Управляющая 
власть не пр1илож1илд НИIКаi]{ИХ у,с-илий к тому, что­
бы 'Пре11ворить в жизнь рекомендации, содержа­
щиеся в резолюции 1064 (XI) Генеральной Ас~сам­
блеи. Она не допу,скает образования политиче­
ских организаций и профсоюза.в или создания 
Незав11юим,ой прес~сы. Не наблюдается даже и от­
даленной .перапективы введения всеобщего изби­
рательного права ил·и обра1зования подлинного 

выборного законодательного или исполнительно­
ло ор1гана. 

13. В заключение г-н Митчев .выражает надежду; 
что на текущей ,сессии Организация Объед'инен0 

ных На,Ц1ий примет м-еры для обеспечения скорей: 
шего достижения целей системы опеки во 1ilcex 
подопечных территориях и удовлетворит таким 

образом стремление их народов .к незавиеимt>сти. 

14. Г-н НАДЖАР (ЛИlван) говорит, •что Орг,а1Ни­
зация Объединенных Наций постепенно форми: 
рует мировое общественное мнение, К•О~Орое дол: 
жно быть подлинным 16гражем ми1ра и безопаснd­
сти лри решен·яи меж;дуЕародных •сп6рriв. Следует 
раэвивать мировое общественное 1м:Еение, отли: 
чающееся от общест,венного мнения пт,ri,ельной 
страны; он хотел . бы юодействовать этому, выстr: 
·пив с некюторыми замечаниям1и • относительно 
подопечных rгерриторий. 

15. Фр.анция имеет самые ,прочные культурные 
связи с Ли;ваном, но ничто не причинило этим 

связям большего ущерба, чем военное вмешатель­
етво Фр,анции ·в ка,чест!Ве державы-мандатария в 
Ливане. Теперь этот период забыт, но ясно, что 
в подопечных терр;иториях на смену военным 

должны прийти деятели просвещения. 

16. Ор,ганизацик:~ Объединенных Наций обвиняют 
в том, что си·стема опеки в период ее в-ведения 

явилась ка1питуляцией перед .колониальной систе­
мой. Это не кр,итика У.става, который по ,необхо­
димости 1пред,ста.вляет собой 1ком-промиюс. Однако 
весьма существенно, чтобы пятно колониализма 
было у~алено с системы опеки. Ведь история до­
казывает, что ,существование, основанное на э~кс­

плуатации дру~гих народов, обречено на полити­
ческие и эконом•ичесюие кризисы, свидетелем !Ко­

торых в на-стоящее время является весь мир. 

17. В ,еоот,ве'!'ствии ,с новой к•онституцией Фран­

ции генерал де Голль имеет в,се полномочия про­
водить полити,ку, отвечающую духу времени; в 

этом деле он ,будет полызов,аться подд~ерж'Кой со 
стороны миравого общественного мнения. 

18. Петиц~ионеры выоказалrи требование народа, 
чтобы Фра~нция выполнила обязательство, данное 
ею Ор,ганизации Объединенных Наций. Та,ктика 
затягивания лишь ухуд1шит !Положение, которое 

может привести ·к тому, что не о,станет,ся надеж­

ды на ,примирение. К:ом1Итет ра·слолагает туман­
ным эая.влением правительства Франции и заяв­
лением 1премьrер-министра К:амеруна г-1на Ахиджо, 
которые следует ра'ссматрrива:ть в ·свете положе- . 
ни·я, сущес-лвующего в К:амеруне под француз­
ским уtправлением, и •В ов·ете :Подчинения 

г-на Ах1ид.жо да.влению извне. Доклад Выездной 
миосии 1958 года Организации Объединенных 
Наций в iПОiдопечные тер,ритории Запад1Ной Афри­
ки будет ~получен не ранее 1959 года, а это озна­
ча1ет, что 1плебиацит не может быть проведен до 
1960 лода. Такое промедление причиняет большой 
ущерб обеим ,сторона·м. Согла,сно поступившим 
сообщениям, численность француз:с,ких вооружен­
ных сил в ,Камеруне ,была ·у~величена, и нет о,сно-



240 r 'енеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комитет 

ваний сомневаться в пра,вильности зая.влений пе­
тиционеров относительно преследован•ий, ~концен­
трационных лагерей и военног,о положения в Ка­
меруне под ф,ра1нцузским упра•влением. Именно 
в '<:)Вете этого ,положения и следует рас.сматривать 

переговоры между 1правителыс-гвом Франции и 
админи1страцией Камеруна. Довольно часто слу­
ч,ае1'ся, что народы не согла,сны со своими прави­

тельоовами, коI'да последние ,подпадают под 

иностранное влияние. 

19. Пробуждая надежды народо.в, ·стр·емящихся 
к неза•висим·ости, Организация Объеди,ненных На­
ций несет ответственность за обеспечение их осу­
ществления. Крушение этих надежд лишь пере­
несет движение за незав1исимость из обла1сти сrю­
литическ,ой борыбы •на ,поле -сражения. 

20. В эаключение г-н Наджар гов()рит, что его 
выступлени·е явля&ся призывом к одному из 

учредителей Орга1низации Объединенных Наций 
отнестись к неизбежному та~им образом , чтобы 
это соот,ветс1'вовало его ,обяэа-гёльствам и его 
вкладу в раэвитие челов·ечесюiх знаний и куль­
туры. 

21. Г-н ТЭР.КСОН (Гана) го1ворит, что по вiПолне 
понятным шричин,ам делегация Ганы особенно 
интересует,ся .в-опросами О1пеки. 1960 год я~вит,ся 
важным , гюдом в •ист,орИlи Африки и Организации 
Объединенных Наций, поскольку в этом году че­
тыре 11одстечных территории достигнут незави­

си,мюсти. К:огща это -сверши11ся, делегация Ганы 
вместе с другиlМи делегациями выраэит глубокую 
пр1Изнатмьность упра,вляющим властнм. 

22. Делегация Ганы приняла к сведению зая•вле­
ни•е пред,ста,вителя Франции на 774-м заседании 
относительно будущего Камеруна, а та1кже резо­
люцию, ~принятую Законодательным собранием 
Камеруна 24 октября 1958 года, и заявл1ение пра­
вительства Ф,ранции, которое цитировал пред­
ставитель Фр·анции. По мнению ,делегации Ганы, 
заявления ,пра,витель.С'flва Камеруна и представи­
теля Франции юз·начают начало нового этапа в 
политической э·волюции Кам,еруна. Под•черкивая 
свою глу1бокую озабоченность судьбами камерун­
ского :народа и по1дтверждая принцип освобожде­
ния ·всех народов Азии от колониального пра•вле­
ния, делегация Ганы ,все же предпочитает подо­
щдать при.бытия г-на Ахиджо, опубли,ко,вания 
меморанду,ма правит,елыства Франции , о котором 
r:ов-о.рил предста•витель Франции, и заявления 
представителя Соединенного Королев,ства, преж­
де чем определять свою :позицию относительно 

существующегю ,положения в Камеруне. Одна•ко 
уже сейчас ясно, что . вопрос о бу,дущем Камеруна 
под британским упра·влением должен быть решен 
.з по,1ном ,с-оот.вет,ствии с •волеизъявлением всех 

жителей территории . 

23. Перех,одя к ,вопросу о политическом раз,витии 
подопечных территорий, он выражает убеждение 
делегации Ганы .в том, что политическое развитие 
не должно отставать от э:кономичеокого и соци­

ального прогреоса. Делегация Ганы разделяет 

точку зрения представителя Гаити по этому во· 
просу. 

24. Конференция незавиоимых госу\дарст.в Аф,ри· 
ки, состоявшаяся в Аккре .в апреле 1958 года , 
приняла решение о том, ,чтобы для каждой за­
висимой территории была устанО'влена дата до­
стижения независимости. Она также призвала 
у;пра1вляющие власти воздерживатыся от репрес­

сий и произ,вола в этих терриrориях и уважать 
все права человека в соответст.вии с Уставом и 
Вс,еобщей декларацией прав человека . 

25. Различ·ные резолюции, принятые по данному 
вопро,су Генеральной Аосамблеей, св·идет-ельст.ву­
ют о т,ом, что не только восемь незав1и 'симых 

африка,нских госу.дар.ств считают желательным 
установление плановых дат. Делегация Ганы с 
удовлетворением отмечает, что для подо1печных 

территорий такие даты уже установлены , но есть 
еще и другие территории, будущее которых 

·остается неопределенным . Он хотел бы снова 
призвать пр,авительства Белыгии и ,Соеди.ненного 
Королев·ства учесть ,результаты работы Четвер · 
того комитета и Генеральной Асса.мбл,еи. В под­
олечных тер1риториях действительно наблюдается 
некоторый ~прогресс в направлении независимо­
сти, но ·в некоторых территориях это, вид1имо, 

является результатом ,окорее случайных факто· 
рО'в, чем целена~правленното плана, основанного 

на убеждении. 

26. Делегация Ганы с большим интересом сле­
дила за ,ростом и развитием политического созна­

ния в Танганыике . Между прочим, ее не раз 
удивляло беоцеремонное обращение, которому 
подвер,гался со стороны администрации -прези· 

дент Националь,ного союза африканцев Таи· 
ганьики г-н Джулиус Ньерере. Г-н Ньерере, ко ­
торый известен чл,енам l<!омитета ка1к лидер с 
умеренными 1и ра зу~мными взглядами, был недав· 
но предан •суду и оштрафован в овязи с его вы· 

•оказываниями по некоторым вопр,осам. Г-н Тэрк· 
сон не •будет ничего больше говорить по этому 

,повод~у, •ввиду того что недавно был назначен 
новый гу;берн•атор Та,нганьики, н·о делегация Га­
ны хочет, чтобы было известно, что она встрево ­
жена пл·охим обращением с некоторыми петицио· 
нерам1и .после их ·воз.вращения 1в ,свои страны . 

Много rоворят о правах у~пра.вляющих властеi1 . 
но, ,по мнению делегации Ганы, недостаточно 
внимания уделяеrоя их обяза·нностям, о которых 
такж,е ·следует помнить . 

27. Делегаци·я Ганы хотела бы та,кже поставить 
под вопрос страю-rую и извращенную форму де· 
мократии, которая введена в Танганьике и изве ­
стна под названием системы па,ритетноrо пред· 

·ставительст.ва . Он не ,в состоянии :Понять, поче~1У 
в основе избирателыной системы 1подолечной тер·· 
ритории должен лежать расизм. Принцип, со· 
гласно которому каЖJДый человек имеет только 
один голос, лредставляе'flся ему с:пра1ведливым, 11 
он не видит, в ·силу ка,кой пр1ичины упра•вляющая 
вл а сть может устанавливать систему, обязываю· 
щую одного челО'века делить свой голос на тр11 
части и отдавать каждую часть .1юдям разны\ 



784-е заседание - 4 ноября 1958 rо,п,а 241 

p,i .:-. Тр удно согласиться с тем объяснением, что 
с11 с те:ча ~паритетного пр едставительства выра60-
т;:111;~ в качес11ве :переходной меры :к пол:ному pa­
couo\ly с-огласию и демократии. Делегация Ганы 
оf! а сается, ,чт,о оистема паритетног-о прЕЩстави­

те .1ь стп а не при,ведет к подлинному многорасово­

~,у обществ')' , которое все члены Комитета хотел-и 
б1 ,1 пндеть в Та н ганьике. 

28. За прошЕЩший год име.'1 место некоторый 
прогресс в ,политичеокой области, но делегация 
Ганы н е будет уд:овлетв~арена до тех mop, пока во 
всех избирательных ()Кругах Танганьики нор­
мс1.1ьной 1пра1ктикой не станут выборы на основе 
всеобщего избирательлого ,п1рава для взрослого 
1шсе.1ен,ия и в -соответствии с принципом, соглас­

но которому каждый человек имеет толь,ко один 
ГО.lОС. 

29. Делегация Ганы отметила прогресс, достиг­
нутый в деле создания местного самоуправления, 
11 выражает надежду, что управляющая власть 

с~10жет ускорить этот -процесс. 

ЭО. Нигде у,стшновление плановых дат достиже­
ния незави~симостн не является более необходи­
мы~,. чем :в Танганьике . Было бы тра ,гедней допу­
ст ить, ,ка:к это произ-ошло в Камеру.не, чтобы от­
жившие концепции разрушили ·конструктивные 

устремления народа. На Комитете лежит серьез -
11:~я ответственность •СОi!l.ейств,овать тому, чтобы 
управляющие власти ,привели ·с-во-и взгляды в со­

отuетствие с современностью. Бели Танганьика 
яu.1яется отсталой, то это произошло не потому, 
•rто ее на-селен~ие .неспособно к прогрессу, а :тто той 
причине, что ему не были 1предоставлены та1кие 
же позможности, как большинству других афри-
1<анских территор'ИЙ. Г-н Тэрксон призывает 
у11равляющую .власть изменить свое отношение 1< 
Танганьн-ке. После 1960 года Танганьика и Руа1Н­
,1.а-Уру11ди останутся ед1инст,венными подопечны­

\111 территориями в Африке . Существует большая 
по ·1,1ожность для того, чrобы международная cи­
CTl'\la опеки успешно за~вершила,сь. Такую воз­
~1оi1шость •не следует ушу,окать . 

31. Что касает,ся Руанда-Урунди, то делегация 
Г;1111,1 разделяет м,нение о том, что развитие этой 
н· рrнтории происходит медле:шее, чем следует: 

[3 соанальной, экономичес~к-ои и политическои 

0 :-, .1;1стях достиг.нут некотюрый скромный npo­
J";•c ,·c, но еще мног,ое предстоит сделать. Самой 
с t · ;н ,е з ноi'1 проблемой ,территории является бы.ст­
р; . , ii рост населения; есл·и не взять,ся смело за 

r <· 111с-н11е этой .проблемы, то в предстоящие годы 
ст;,:~на ,10жет оказаться перед лицом серьезного 

;, : ,;ti 11 ca. Эту проблему нельзя решать изолиро­
в i 111110; она требует смелого и твор ческого перс­
IJ (•;-; т1шного экономичесJКоr-о планирования. Темпы 
11 , ·11пнческого •развития территории уже в тече­

;r; ~ е некотороло .времени вызывают беопо·койство 
у ;1 с.1е rации Ганы. Хотя управляющей власти 
~--н·.нет отдать должное в ,связи с введением все­
,J ·-,нtёrо избирательного ;права при выборах в co­
:i ,· ri,1 110.:~.раi'юнов, он -считает, что всеобщее изби­
р:~ 1 С':11,ное право для взрослого населения долж-

но быть немедленно рас-пространено на выборы 
всех совет1ов мест.наго и общегосударственного 
масштаба. По мнению дел егации Ганы, тем1пы 
разв1ития наци,ональных институтов являются не­

удовлетвор-ителыными. Из 43 членов Генераль­
ного ·совета, <который имеет лишь консультатив­
ные фу,н:кщш, тольхо 20 являются африканца.ми. 
Необходимо немедленно преобразовать этот Со­
вет и нщцелить его за•конодательными полномо­

чиями. !Существующая оистема наз.начения и 
представ1и:гель·ства .в сил·у занимаемой должности 
должна быть ликви~ирована, и аф,рика,нцы долж­
ны назначаться на ответ,ственные посты. Выезд­
ная миссия 1957 года Органи.зации Объединен­
ных Наций в подопечные территории Восточной 
Африки отметила, что афр1ика.нцы в Генеральном 
совете хотят пр'Ин,имать более активное участие 
в подготюв1Ке за~конодательных меро,приятий для 

территории, и имеются 1вс-е основания считать, что 

о.ни усшешно справятся ,с любой порученной им 
от-ветственн,ой задачей. Даже если ую,равляющая 
вла1с1ъ не хочет поощрять создание политических 

па,ртий, она .по ~крайней мере не должна мешать 
их разв'Итию. Она также должна сделать все от 
нее зависящее, чтобы уменьшить разногласия 
между сл1оями на-селения, принадлежащими к 

племенам .бахуту и ,батутси. Постепенно расширяя 
о.бразова1ние, ')"n.равляющая ·власть может убе­
дить население ·в том, что его будущее зависит от 
единст,ва и п,р,инятия концепции единой нации в 
государстве Руанда-Уру.нди . 

32. Управляющая ,вла·сть Сомали под итальян­
ск-и·м у,пра1влением за,служивает ,похвалы за то, 

как она ВЫlпол,няет с-вою ми·ссию, доби.ваясь зна ­
чительных ~усшехов, несмотря на многочисленные 

,препят,ствия. Сом,алийцам тоже ,следует отдать 
должное за их .преданность делу развития с·воей 
страны. Важное значение бу,дут иметь ближай­
шие .неоколь,ко .ме-сяцев, в течение коrорых п.ро­

из·ойдет ,передача власти -от уюравляющей власти 
пра-вительству Сомал·и, образованному в соответ­
ствии с за:коном. Делегация Ганы -с глубокой при­
знателыностью отмечает прмложения ·О предо­

ста1Влении помощи пра.вительству Сомали по~ле 
1960 года, сделанные ,правительствам,и Соединен­
ного Кор·олев:ства, Италии и Соединенных Шта­
тов Амер-и1ки. 

33. Авторы Устава, .вероятно, не предв.идели, что 
немногим -более чем за десятилетие цели между­
народной ,системы опеки будут осуществлены в 
шести подО1печных территор:иях. Он уверен, что 
в 1960 году эти страны .будут с-отрудничать с 
бывшими управляющими властями и Организа­
цией Объединенных Наций и что начнется новая 
эра взаимного доверия и уважения . 

34. Он подче,ркивает, что в,се критические замеча­
ния, кот,орые он высказал в адрес управляющих 

пла·стей, были сде.'!а:ны в духе доброй воли. Он с 
нетер,пением ожидает того дня в недалеком буду­

щем, ,когда цели си·стемы опеки будут достигнуты 

во всех подопечных терр,ит-ор-иях. 

35. Делега ция Ганы ,выступит отдельно по вопро­
су о Того и Кам еруне под франпузскнм улравле-



242 Генеральная Ас,самблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комитеr -------------
нием, а также относительно Камеруна под бри­
танс1ким J'IПравление'М. 

36. Г-н ЦЗЯН (Китай) выражает удовле11ворение 
в ·связи с ;присутствие.м в качестве представителя 

Чили г-на Когена, опыт продолжительной работы 
которого в Департаменте по делам опеки и ю1-
формации о несамоуправл·яющих,ся территориях 
делает его особенно удачным представителем 
св,оей с11раны в Четвертом комитете . 

37. Затем он воздает ;Должное работе, проделан­
ной :Выезднюй ми·осией 1957 года Организации 
Объединенных Наций в подопечные территории 
Восточной Африки. При рассмотрении положения 
в этих тер,рит,ориях делегация Китая будет руко­
вод1с11воваться 1ценными и конструктивными выво­

дами, содержащи·мися в докладах Миссии 1. 

38. В настоящее время свыше 7 млн. человек в 
Африке и в районе Тихого океана могут ожидать 
в ближайшем будущем достижения целей систе­
мы опек,и. 

39. Было приятно у.слышать заявление предста­
вителя Италии на 782-м заседании о том, что в 
первые ,годы после ·юто, ,как Сомали обретет не­
за,ви,симость, пра,витель·ство Италии будет по­
прежнем1у предоставлять этой стране существен­
ную тех1ническую и, если будет выражено поже­
:1ание, финанс-овую п-омощь ,и что оно будет по­
прежнему •за1купать у Сомали бананы. В равной 
степени следует .приветствовать и то, что п.рави­
тельство Сом·али ~приняло предложение Соединен­
ных Штатов А<мер,ики об ока·зании значит,ельной 
помощи в деле удовлетворения по11реб;ностей Со­
мали после 1960 года . Он выражает надежду, что 
если делегация Китая вьюкажет 1предложение о 
целесообразности установления ,в ближайшем 
будущем ·системы коноультац,ий между п,ра,ви­
тель,ствами стран, предоставляющих такую тех­
ничес,кую и экономическую помощь, а также о 
соз:дании · единой организации национального 
экономического развития по ,вопросам предостав­

ления и юоорщинации иностранной помощи, то 
э·ю не будет истолковано превратно. Правитель­
ство Сомали сможет сообщить, желательно ли 
преобра·з,ование · существующего Агентства по 
экономичеокому ~развитию СО'мали в организацию 
национального Э!кономического разв·ития. 

40. В районе Т,ихого океана специальная миссия, 
которая будет на'п,равлена в Западное Самоа, 
сможет выяанить реа1кцию на,селения эт,ой терри­
тории на зая,вление, сделанное ·верховным ко­
миссаром в Законодательном ,собрании, о том, что 
если действие Соглашения об опеке прекратится 
до 1962 года, то Выездные миссии, воз·можно, 
больше на1правляться не будут. Другим важным 
вшiросом, который миссии придется изучить, яв­
ляе'I'ся желательность применения всеобщего 
избирательного права, по крайней мере в случае 
опроса, в результате которого население Самоа 
пр.имет реш'ение относительно своего будущего в 
политическом отношении . 

1 Т/1344, Т/2345, Т/1346. 

41. Что касаетсн За 1 1 :цноi'1 Африки, то, .посколь­
ку n 1960 году три стр а ны должны получить не­
за васююсп,, перед Организа ,щ ей Объединенны х 
:Нациi'I в-стает проблем<1 011роса населения Каме­
руна под британским упр<1влением относителыно 
его б удущего. Выраu<1тыв,1я .метод, с помощью 
которого насел ение к <11{ сев ер ной, так и южной 
ча.сти этой территории получит возможность вы­
оказать авои пожелания, Комитет не должен за­
бывать, что в последнее вр емя ·в Южном Каме­
руне проводилась агитация за объеди,нение с 
Камеру,ном лод французским управлением. 

42. С1едует надеяться, что в Руанда-У.рунди Ге · 
неральныi'! совет в акоре станет избираемым за­
конодательным оргnном, что увеличится число 

африканцев в его составе и что его пол 1номочия 
будут расширены. Теперь, когда на 1959 год за ­
планированы прямые выборы советников в под­
районах, делегация Китая ожидает постепенного 
раепространения прямых выборов на основе все­
общего из-би;рательного пра!Ва на в-се советы тер­
ритории . Процесс африканизации, которо~1у 
у;правляющая власть стремит,ся содействовать, 
вполне ,может принести к слиянию отдельных 

администраций в Руанда-Урунди. Объединение 
на1родностей батутси и бахуту было бы значн­
тельно ускорено в результате бол·ее широкого 
распростра!нения образования и последующего 
распада традиционного политического устройст­
ва. Ввиду экономических проблем, создаваемых 
ростом населения, нехваткой земли и чрезмер­
ным ·колиttеством скота , отрадно уз,нать, что 

упра'вляющая вла1сть прилагает энергичные усн­

лия к осуществлению десятилетнего плана. 

Г-н ЦзЯ!н с особым интересом отмечает тщатель-
ный и си-стематический пересмотр нынешних ые­
тодов развития природных богатств страны н 
:пра,ктичес·кие ме1ры, принятые 'В О'I'Ношении ту­

зем:ных :селЬ'сХохозяйственных ·поселений, экспе­
римента . с опытно-показательными центра:ш, н 

миссии 1по и,зу,ч ению 1во1проса о проведении инжс· 

нер,ных ра,бо·т в 1сеш,окой ме-стности. 

43. К числу наиболее важных событий, произо· 
шедших в Танганьике за последнее время, при­
надлежит появление а•ктивно-rо ,профсоюзного 
движения. В обла,сти образования усилия по­
следних десяти лет принесли свои плоды. Разnн­
тие .кооп-еративов способствует эк,ономнческо~1у 
прогрессу территории, и следует надеяться, что 

образование «Тангаiныика шугар компани» пре,Jо· 
·ставит реальную воз:можность для совместноi·1 
деятельности. Посколь·ку делегация Китая осо· 
бенно и,нтересует,ся земельным вопросом, которыi; 
в этой ча-сти Афри,ки чреват серьезными опасно· 
стями, она с нетерпением ожидает опуб.'!1шоn;~• 
ния в ближайшем будущем агра,рной прогрю1~11 ,: 
админи,страци·и в отношении личного землев.,;~• 
дения африканцев как решительной меры н с 
устранению основного прелят,ствия на -пути 11ro· 
цветания терр_итории. Что ,касается политическо,с 
развития, то он полагает, что вряд ли необхо,Jюн' 
подчеркивать, почему принцип па,ритетного нре,1.· 
ставительства не может быть принят афрнканн:1· 
ми, которые составляют 98 процентов насе.,енн~ . 



784-е заседание - 4 ноября 1958 годи 243 

Трудно пред,ста,вить себе, ка,к этот принцип мо­
жет явиться здоровой о,снов,ай для политическо­

го развития территории. Посколыку он неизбеж­

но устареет 1в результате быстрого развития дру­

гих частей Афр.и1ки, было бы целесообразным не 
у~ековечивать его в какой бы то ни было форме, 

иоо он может только подорвать взаимное дове­

рие и понимание, существующие сейчас . между 

афри,канца,ми и ·меньши.нством иммигрантов. 
Именно 1по этой причине делегация Китая при­
дает большое зна1чение назначению членов к,он­
ституционноrо комит,ета, который будет образо­

ван в 1959 г,оду, и считает, что позиции африкан­
цев в этом органе должны быть усиленьi. Он 

выражает на.цежду, что этот комитет рекомен­

дует введение в ближайшем будущем всеобщего 

избирателынюго пра1ва для взрослого на1селения. 

44. Г-.н ФЕРНАНДБС (,Коста-Рика) отмечает, 
что за прошедший год в подопечных территориях 

достигнут значительный прогресс, в основном 

благ.одаря у,силиям управляющих вла,стей. Си­
стема апеки являет-ся одним из лучших примеров 

тех ощутимых результатов, которых способна до­

биться Орга,низация Объед,иненных Наций. Тем 
не менее в дакладе Совета по Опеке имеются 

некоторые незначителыные упущения, во,опол­

нить ·кот,орые, •во:зможно, было бы •в интересах 

самих улра:вляющих властей. На1пр:имер, обра­

щает на ,себя внимание отсутст,вие ,оведений об 

усилиях, -которые уm1ра,вляющие ,вла•сти, несом,нен­

но, 1предщрини,мали в отношении жилищного 

стр,оителыс11ва, ·ст,роительс11ва дорог ;и обеспечения 

общественной 1безсJ1Пасност-и. Особый интерес дJIЯ 
Комитета тред,ста1вили бы таюке mодр,обные 
цифры и :процент,ные ,соотношения ·овя:занные с 
бюджетам:и •подопечных тер,ритор~й; бла,годаря 
этш1 да1нным Комитет мог ,бы узнать, околыко 

расходуется 1ооотве11сТrвенно на начальное и оред­

н ее образование и на 1профеосиональную 1Под,го­
товку, ,окол.ыко ОТВQДИТlся на 1ра'сширение .сель:с1ко­

хозяйственногю лроизвод,ст,ва , .с·колыко на 'Защиту 
промышленности и т. д . Поэтому он ,паддержи­

rзает мысль о том, чтобы 1в более mа,щр.о'6ную 

анкету ·был-и 1нключены ,пункты о та:ких е,ведениях . 

45. Делегация Коста-Рики отмечала, что многие 
эконамические трудности, 1<оторые возникают при 

управлении под,опечны-ми территориями, связаны 

с отсутст,Вiием достаточных средств для осущест­

вления мер,оприятий в социальной области, в 

области образО'вания и здравоохранения, для 
развития промышленности и механизации сель­

ского хозяйства. Бели окажется, что иностраtН­

ных калиталовложен.ий недостаточно для получе­

ния этих средств в нужном количестве, то следу­

ет стремиться получить займы у международных 

организаций. Полученные таким образом средст­
оа следует использовать для импорта .средств 

r1роизвсщС11ва и вхладывать в такие важные от­

расли, ка;к произ1вод,ство электроэнерг.иrи, с тем 

1JТобы ,подопечные территории могли развивать­

ся в полную меру своих способностей. Поэто,:му 

со стороны Организации Объединенных Наций, 
воз~южно, было бы целесообразно поощрять изу-
1 1е1111е Международным банком реконструкции и 

·,развит.ия и д~руги,ми rподо·бными организаЦJИями 

в,озможно.стей каnиrгаловл,ожений в подоюечных 

территориях. 

46. Ч-го касается проблемы заработной платы 

,сельскохозяйственных рабочих, серьезность ко­

торой подчер,кивае'Г'ся в докладе, то делегация 

Коста-Р,ики настаивает на применениlИ рекомен­

даций и ·конвенций Международной ор,ганизаrщи 

труда. 

Заместитель председателя г-н Родзинский 

(Польша) занимает место Председателя. 

47. Г-н ЛУЛО (Ал;ба.ния) ~:;оворит, что в на~тоя­

щее в,ре:мя колониализ:м полностью д1искредити­

рован и нарюды подопечных терrритор·ий стаtНо­

вятся ,все более зрелым.и в политическом отно­

шении. ~фриканс~кий национал,изм является лишь 

выражением за,конного желания народов Афри:ки 

добlиться признания та,ких основных прав, как 

самоо1пределение, независи,мость, невмешательст­

во со стороны иностранных держав и уважение 

национального ,суверенитета. Основная цель си­

стемы опеки, •как об эrом говорится в Уставе, 

заключает,ся в содействии развитию народов 

подопечных территорий в направлении к незаВiИ­

симос,ти. 

48. И все же в двадцатом веке, в тю время, когда 
человечество добивае'J'Ся невида,нногю в истории 

пр'огрес~са, люди все еще страдают под ярмом 

колониализма. Генеральная А,с•са ·мблея утверди­

ла многие резолюции, 1В особенн0iсти по всхпрасу 

уста'НовлеНJия ,плано:вых дат ,предоставления 

подопечным территория~м незави1симости, но эти 

;резолюции были вьr,пол.нены не во всех террито­

риях. Управляющие вла,сти по"прежнему пров,Ь­
дят колониальную политику, целью которой яв­

ляется накопление ,прнбылей от эксnлуатаци~и 

природных и людоких ресурсов зависимых коло­

ниальных стран. Двена,дцать лет 1сущестВ'ования 

си-стемы апеки показывают, что усилия у.правля­

ющих вла,стей не напра1влены на то, чтобы по­

мочь подопечным территориям как можно CJ<opee 
дОlстичь незав1Иаи1мо,сти . Вели у,пра•вляющие вла­

сти будут у~по,Р'ств.овать в своей полит,ике, то по­

следствия для народов этих территорий будут 

серьезными. Однако Орга,ни"Зация Объединенных 

Наций не имеет права допускать более такюго 

положения вещей. 

49. Конференция солидарности народов стран 

А•з.ии и Африки, состоявшаяся в Каире в конце 

1957 года, приняла ·решения, в 1которых выра­

жается не.п,реклонная решимость народов д1Вух 

континент·ов боротыся против позорной колони­

альной системы. Конференция, в ча1стности, обра­

тилась к Орган:изации Объединенных Наций с 

пр,осьбой полюжить конец опеке в тех странах, 

где она еще сохраняется, и признать их пол­

ностью независимыми; она пр1извала покончить 

с политичесжими преследованиями, освободить 
или вернуть на Jюдину тех, кого управляющие 

вла•сти ,посадили - в тюрьму или от.правили в 

ссылку. 



244 Генеральная Ассамблея - Т,ринадцатая сессия - Четвертый комитет 

50. Дей!с11вительная ,позици51 управляющих вла­
стей проя·вляет,ся в ,суще.ствующем положении 
дел в подопечных территор,ия х. В Танганьике 
законные пожелания коренных жителей не пр,и­
з,наются, а действующая избирательная система 
защищает интересы 3000 евр·о1пейцев за счет 
8 млн. африканцев. Чи,сло случаев заболевания 
туберкулезом вызывает беопокойств,о. В неко-го­
рых пр0~винциях лишь 12 процентов детеi'1 школь-
1юго в-озраста получает начальное образование . 
У1п,равляющая вла1сть и иностранные меньшинст­
ва должны содейств,овать экономическому и со­
циалыному развитию территории, не .пытая,сь 

извлечь политическ~не пре11:\1ущества из предо­

ставляемой · ими .помощи. 

51. В Руанда-Урун,zщ прогресс в политичоской 
обласТ1и также являет-сн очень медленным, и Вы­
ездная ,миссия 1957 года обратила внимание на 
многючисленные случаи расовой дискрим:инацни. 

52. Франция объявила ,в Комитете (774-е заседа­
ние), что -она готюва предоставить неза:в1юимость 
Камеруну ·под фра1нцу,зс1шм у~правлением 1 янва­
ря 1960 года. На первый взгляд каже11ся, что это 
я,вляетсн поводом для 1поздра,влений; но пробле­
ма приНИ!м,а·ет дРУIГОЙ оборот в свете серьезных 
событий, .проИ1сходящих 'В этой территории. Ре­
прессии усилил,ись; управляющая власть распу­

стила политичеакие партии и сослала их руково­

дителей лишь по той прич1ине, что они призыва­
ют к о.бъединению д'вух территорий Ка!ме.рун и 
к немедленному предоста1влению им независимо­

сти .. Зая1вления ле'I'иционеров привлекли вниiМа­
ние к -серьезной обста1нонке в обеих частях Каме­
руна, и из этих заявлений я,вствует, что упра,вля­
ющие влас1,и за,пуг,ивают коренных жителей, 
Т!Вердым жела,ние~м которых являют,ся ,объе,LJ;ине­
нше и незавИ1СИМ{)IСТЬ о.беих территорий. Управля­
ющие вла,сти до.пускают лишь подобие автоно­
мии, пытаясь в то же ,время присоединить эти 

террито.рии к другим колониям. Действуя та,ким 
образо'М, они насмехаю11ся над своим:и обяза­
тельствам,и по Уставу ,и Соглашениям об опеке, 
которые обязывают их учитывать з а,конные ,инте­
ресы к,оренных народов. Таковы факты, перед 
л,ицо-м которых Орга·низация Объединенных На­
ций не может оота,ватыся равнодушной. 

53. Относительло Камеруна под французским 
управлеНtием необходимо ра,осмот,реть три вопро­
са: во-первых, воостановление нормалыной жиз­
ни в.о всей территории, ·вывод в·ойск, полную ам­
нистию и пр,иостанов,ку действия декрета о рос­
пу,ске известных л,олитичеоких организаций; в-о­
вторых, пр-о.ведение конелитуционных реформ с 
целью достижения а1втономии или независимости 

в соотвеТ1ствии со свободным волеизъявлением 
на,селения; в-третьих, объединение ,щвух частей 
Камеруна, 'Ка1к толыко будет проведен опрос на ­
селения посредством референдума лри наличии 
должных гарантий. 

54. За немногими незначительными и'сключения­
ми не произошло никакого улучшения в области 
социальных проблем. Ра совая дискриминация 
практически узаконена во всех подопечных тер-

риториях. Точно та,к же не было достигнуто ни­
какого прогресса в эко.номичвской обла,с11и; афри­

.канский континент ра,слол агает огромными за­
па1сами полезных ис1копаемых, но ,коренные жи­
тели не имеют к ним доступа, в то время как 
иностранные монополии и звлекают огромные 
.прибыли. Включение экономик,и под,опеч.ных тер­
риторий в сферу БвропейС'кого общего рынка 
означает для них огромную опасность и явится 
во,пиющим ·н2рушением статьи 76 Устава и Со­
глашения об ооеке. Генеральная Ассамблея дол­
ж,на ,принять неотложные меры, чтобы не допу­
с11ить ЭТОГО. 

55. Афiри:ка все более на,стойч,иво требует свобо­
ды, неза1виси,мости и прекращения колониального 
господс11ва. Уюилия ,колониальных ·держа1в ,пред­
O11nратить ,ооуществление этих целей обречены .на 
провал. Делегация Албании поддержит любые 
меры со сторо.ны Генеральной Ассамблеи по обе­
спечению соблюдения ее резолюций, призываю­
щи·х к установлению плановых дат прещоставле­
ния неза.ви1симости подопечным территО1риям. 

ПУНКТ 40 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Будущее Того под французским управлением: 
доклад Комиссара Организации Объединенных 
Наций по надзору над выборами и доклад 
Совета по Опеке по этому вопросу (А/3957, 
А/3958, • А/С.4/382) (продолжение) 

По прuглащению Председателя место за сто­
лом заседаний Комитета занимает Ко.миссар 
Организации Объединенных Наций по надзору 
над выбора.ми в Того под французским управле­
ниеАt г-н Дорсенвиль . 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ (продолжение) 

56. Г-н ЭйНААР (Нидерланды) дает от и~1е­
ни делегации Нидерландов ,высокую оценку р а­
боты, проделанной Комис·саром Организац1111 
Объеди1ненных Наций по надзору над выбора,111 
г-ном Дорсенвилем и ег,о СО'I'.р ущни,ками в хо,1.е 
подготов>ки и ,проведения выбоР'ов, которые со­
.стоял,и,сь в Того ~под французским улравле1111r,1 
в а ,преле 1958 года. Население этой территорн11 
за сл уЖ!ивает .пох1валы за дисциплинирова ,ююст1, 

и чувс11во 100-бственногu достоинства, которые 
были проявлены им во ,время этого с,обытия. С.,е­
дует та:кже воздать должное у,правлшощей в.1 аст!1 
за те меры, ко1'орые были приняты ею для по:~­
готов-ки жителей к ,выбора•м и с·оз.да ния ус.1ов11i : 
для ус1пешного выполнения Комиссар-ом н е,о 
аП1парато'М с,воих задач. В докладе Ко\111ссар:: 
(А/3957) 1пюказано, что выборы лрохо\[!_и,ти в ус.10· 
виях полной свободы · нри лолно-м ,соблю,J,ен;~: : 
тайны г,олосо.в ания и что результаты достоnерн r 
отражают пожелания ,населения. Заяв,:~ение, с,1 е· 
ланное пред,ста,вителем Франц,ии на вось,1,1; : 
специальной ,сессии Совета 1ю Оп еке (937-е з .:i rc· 
дание) опюсительно последующе~"1 пepc,1."'li ' 
власти правитель,ству Того, ,показыва('т, •1т1 
Францин честно выпошшла свои обязате:11.,ст~Р 



784-е заседание - 4 ,ноября 1958 года 245 

соr.1а·сно статье 76 Ь У,ста1ва, нес,мотря на много­

ч 11слен,ные трудности, •с ,которыми ей пр•ишлось 
сто.1кнуться , Делегация Нидерлан:до,в надеется, 
что достижение целей систе1мы опеки, которое 

СТJНОВИТСЯ ВОЗМОЖНЬ!IМ в результате юотруд!НИ­

ч ества между ·правителЬ'ствам•и Франци,и и Того , 
о(iеспеч ит в будущем свободу и процветание 
ж11телей Того. 

:-.7. Г-н БОЖОВИЧ (Югосла1вия) напоминает, 
что только после больших колебаний Франция 
решила ·в 1956 году ннести коренные иэменения 
н свою ,колони,альную политиIку. В результате 
:~тих реформ Тою была ~предоставлена значитель­
ная сте~пень ,внутренней авт,ономии. Не считая эти 
реформы достаточным,и для оправдания ~прекра­
щения опеки, :деле,гация IОг,о,сла!в,и,и тем •не менее 
считала в то время, что они пред,стаrвляют собой 
некоторый прогресс. Пооное о:лклонение их л,ишь 
11овредило бы населению Того, и ,поэтому делега-
1t!о1 Юго1Сла,вии 1пыт.алаIсь обеапечить участие 
Организации Объединенных Наций в эволюции 
:1тоi'1 территории. Она пошла на этот риок, будучи 
убежденной, что путем с,отрудничества между 
народом Того, у:правляющей властью и Ортани­
заu.ией Объединенных Наций уда;ст,ся иэбежать 
опасности . После прений, имевших место на один­
надцатой сеооии, в отношениях между тремя 
сторонами получила раЗ1вIитие доб.рая воля, и при 
общем ,согла,сии были проведены выборы в новое 
За1<онмательное ,собрание. Результаты этих вы ◄ 
боров находятся сейча•с на ра,оомотрении Коми ◄ 
тета, и вскоре Того станет независимым госу­
дарством, В эrот и1ст,орическ,ий .м·омент он хотел 
fiы от имен~и своей 011раны ,поздравить народ и 
11равительств·о Того . Франция еще раз ,пред,стави­
.,а доказательства своего великодушия, и он вы­

ражает надежду, что для Франции Того явит,ся 
.1 II шь ,пер~вым шагом. 

:iR. Поск,олыку Франция и Того, ло-,видимому, 
~1 ост1н·ли согла,оия, аннулирование Соглашения 
o{i опеке, ви:ди,мо, не лред:ставит никакой труд-

1 1 осп1 , и Генеральную Ассамблею ~попросят со­
г:1 ас11ться на это, когда данная территория п,олу­

•: п независимость . Организация Объединенных 
1 ! ; 1 ш: i'1 имеет ,в,се основания гордиться этим 

rРзу.1ьтатом, но не следует забывать, что обя­
з:пе.1ьства Органи,зации Объединенных Наций и 
,·::равляющей власти об оказании ломощи новому 
i-ос\'дарству Тог.о остаю'11ся в силе. Палата депу­
т атов Того обратила,сь ,к Генеральной Асса.мблее 
с 1 :росьбой предостаiВи.ть ЭК'апертов для опюзан-ия 
1I 0,ющ11 в деле организа·ции нового государс11Ва. 

Эта просьба являетоя разу.мной: перед Того вста-
11\'Т пробле:'v!ы, которые ·вызваны гла;вным обра-
3~)\1 се прошлым . Долг упра·вляющей вла1с11и ·­
:i :юконсультировать,ся с Того относительно на-
1:': , ; 1 ;1 .1с1111я туда эк,спертов; а•налогичным образом 
гi ~нrральная А•есамблея может попро,сить опе-
11 :: а .111з11ро,ванные учреж,дения принять во вни­

,1:Iн11с просьбы , полученные от · правителыства 
Ф :)а1 1ниI1 от имени п,ра ;вительс11ва Того. До тех 

11,:;) пока Генеральная А•ссамблея не сделает 
•11 0 1 о , она не выполнит св·оей задачи. 

Г-н Болан,д (Ирландия) вновь занимает место 
Председателя. 

59. Г- н ЧЕМБЕРС (Ав,ст,ралия) отмечает, что 
пред,ставитель Франц1ии, премьер-министр Того 
и :К,ом •иссар Ор:ганиза:ц,ии Объединенных Наций 
по надвюру над выборами в Того под француз­
ским управлением каждый ·по-с,воему и в соот­
ветствии со своими 1полно·мачиям·и заве.рил·и 

членов Ко-мiитета в том, что в этой тер,ритории 
основные цели ,меЖ'дународ,ной оистемы опеки 
достигнуты. Ор;гани:зации Объединенных Наций 
остается за,вершить необхо,ц,имые формаль.ности 
и совместно с Францией лодпИ'сать доку~мент, 
который уже был охара,ктеризован как свидетель­
ство о рюждении нов1ого гооудар·ст,ва. Нельзя 
представить ,себе, что'бы Организация Объединен­
ных Наций !Посту'Пиv1а иначе; у нес нет друrо1Го 
выбора, :К1роме .как дать свое согласие на Iпрек.ра­
щение действия Соглашения об опеке после про­
возглашения незанисимости Тою, как об этом 
попро,сил·и управляющая вла,сть и должным об:ра­
зом избранные и .наделенные властью п,равитель­
ст.во и за·конодат,ельная власть Республ1ики Того. 

60. В ходе истории Ф,ранц,ия ,внесла большой 
вклад в рост и раЗJвитие многих незави,симых и 

суверенных госу,дар,ств и обогатила тем самым 
миро:вое соабщество. Падабно Соединенному 
Ко:ролев,с-гву, Франция сделала .существенный 
вкла,д в функционирование международной аи.сте­
мы опеки. Пр,ису'Гствие .на заеедании Ком·итета 
премьер-министра Того я·вляет,ся дсжазательством 
не толь%о деятелыное11и Франции в Афр·ике, но 
и роли Африки ,в ,современном мире. Без Афр1ики 
международное ·сообщеС11во было бы .неполным. 
Голос африканских г.осударств будет в,се громче 
,звучать в м,ире, и од-ним из важных сред,и них 

будет голос Рес~публики • Того. • 

61 . От имени делегации Австрали,и г-.н Чем·бер,с 
поздравляет г-на Олим-пио и правительст,в·о и на­
род Того . 

62. Г-н КОСТЮШКО-МОРИЗЕ (Франция) юво­
рит, что в своем высту.плении на 782-м за,се.дании 
премьер-,мииистр Тог.о сослался на !Пожелание, 
1<оторое выраэила Палата депутатов Того отно­
с,ительно помощи со стороны Организации Объес 
диненных Наций в решении трудных проблем, 
которые в.стают леред всяк·им ,новым государ,ст­

вом . Бу,ду,чи полностью согласен с г-ном Олим­
пио, он дает обязательство, что Франция будет 

•содействовать осуществлению этих ·пожеланий в 
рамках техни:чес,кой !Помощи Организации Объе­
диненных Наций . 

63. Г-н СИДИ-БАБА (Марокко) с большим 
удовлет,воренIием ~привет.ствует действительных 
пре,ц,ставителей народа Т·ого. Г-н Олим1пио изве­
стен членам Ко'Митета , ко'I'орые имели воэмож­
ность оценить его •опос,обности и преданность 
делу ,своего народа . В тех событиях, которые 
привели к рождению но,вого государст,ва, роль 

Организа'll!ИИ Объединенных Наций была решr1ю­
щей . Пример Того подтверждает, что бу:дущее 
Афр,ики ;-.,южет стро·иться на прочном фундаменте 



246 Генеральная Ассамблея - Тр·инадцатая сес,с11я - Четвертый комитет 

только теми, кт.о действительно 111ред:ставляет 
свои страны n результате свободных выборов, 
проведенных под ;наблюдением Ортанизац,ии 
Объединенных Наций. Единственным лутем я;в­
ляется тот путь, который ведет к освобождению 
11 са:-.юО1Пределению; дух колониализма должен 
исчезнуть. Опыт показал, что та ттолитика, с 
помощью которой назначал·ись африканские ли­
деры, .rшшь за1водит ,в тую,Иiк. 

64. В заключение г-н Сиди-Баба воздает долж­
ное г-ну Дор,сеннилю за то, как он ,выполнил с.вою 
трудную задачу. 

65. Г-н ВЕСТЕРМАН (Пана!\1а) напоминает о 
событиях в ходе двенадцатой сессии Генеральной 
Ассамблеи, которые привели к надзору со сто­
роны Организации Объединенных Наций над 
выборами в Того. Доклад Комиссара Организа­
цип Объединенных Наriий по надзору над выбо­
рами представлен, и во время восьмой .специаль­
ной сессии Совета ·по Опеке (937-е заседание) 
представитель Франции заяв,ил, что Того :под 
французс•ким у,правлением достигло заключитель­
ной стадии. По соглашению между делегацией 
Того, возглавляемой г-ном Олим1пио, и у,пра,nляю­
щей •властью 1960 год был установлен в качестве 
срока предоставления дани.ой территории незавя­
симоег.и. 

66. Делегация Панамы с удовлетворением узна­
ла о том, ч,о опека не будет прек,ращена до 
1960 года, ибо политическое раз,витие является 
необходимой пр·едпосылкой эконом,ического и 
социального прог.ресса. Должны продолжаться 
тесные экономические и культурные ,связи между 

бывшими управляющими властям11 и •соот.ветст­
вующими подопечными терр,иториями, ,с тe:vi что­
бы дать ·воз,можность бывшим подолечным тер­
ритория·м развивать свою экономику и ~повышать 
уровень ,жизни . 

67. Франц~ию следует ,поздравить ,с так,им хоро­
шим вып1олнением задач •системы опеки •В Того, 
где в качест;ве 1постоя.нного наследия она остави­
ла пр,изнаки устойчив-ото пра.вления, мир, здоро­
вую администрацию, правопорядок, гарант,ии 
основных свобод и деиок,ратичес•к•ие институты. 
Делегация Пана'Мы .возлагает большие надежды 
на то, что со ·временем Франция ра,опроегранит 
,и на друпие территар.ии под фра'Нцузсж:им улрав­
лвн-ием и их жителей •свои традиционные прин­
ци•пы свободы, равенст,~:за и брат,ства. 

68. Ответственность перед за,висимыми народами 
•не огранич;и,вается лишь признанием ,их сувере­

нитета ,и права на свое государ·ство. Новые гос,у­
дарсrва часто -становятся жер11вой неблаго11рият­
ных эко.но~мических условий, и Того не является 
ис,ключением. Правительству ,и народу Того 
потребует,ся тех,ническая ,помощь для дальней­
шего ра•з,вития унаследованных ю,1и политических 
и социальных институтов. Поэто:-.1у делегация 
Панамы рекомендовала бы обратиться •К Орга­
низации Объединенных Наций 1и ее специализи­
рованным уч,реждениям с просьбой о предостав­
лении этой территории в:севозможной техничес:кой 

и экономической ~помощи, а также помощи В ; 
социальной области. 

69. Развитие подопечных территорий является 
частью более широкого д.вижения, которое ·при- · 
nодит к появлению новых стра·н, по праву пре- • 
тендующих на место ,n Организации Объединен- · 
ных Наций. Такое развитие событий, по всей 
вероятности, происходило бы даже •В ть-м сшучае, 
есл,и бы оно не 111оощрялось у,праВJtяющей : 

1вла·стыо; говоря это, он не хочет умалять .nтклад, 
,вне~се,нный Францией, а хочет лишь п.риg1i-ать, 
что прогресс человечества неизбежен. То, чr,о ~ 
окором времени .в А·фр,ике останутся под опе~ши 
только две территории, красноречиво свидетель­
ствует о то:--1, ,ка.к охранялись интересы зависи­
мых народон. 

70. Тото посчастливилось иметь в этот историче­
ский момент в качестве лре,1ьер-министра чело­
века, который хорошо известен членам Комитета 
как талантливый и целеустремленный руководи­
тель. События, которые 1привел11 к новому ста­
тусу Тюго, вызывают глубокое удовлетворение не 
только 1пот,ому, что онн соответ,ствуют целям 
У1стаrва , но и пото·му, что они развивались при 
:--1 ·и.нимуме конфли.ктов и страданий. 

71. Г-н НОГЕИРА (Португалия) r,оворит, что 
нынешнее положение в Того до·казывает, что 
Генеральная Ас,самблея лостулила правильно, 
пр,иняв резолюцию 1182 (XII). Делегация Порту­
галии, кот,орая голосовала за эту .резолюцию, с­
большим удовлетворение~1. о'Г:-.1ечает, что достиг­
нутые результаты получили одобрение даже тех 
делегаций, кот·орые воздержались при голосова­
нии. Члены прав,ительства Того, когда они вы­
ступали в 'прошлом в :качестве петиционеров , 
произ,вел,и 1В1печатле1ше .на делегацию Португалии 
своей дальновидностью .и государственным под­
ходом, и он хотел бы от имени делегации Порту­
галии 1передать им и на.роду Того .на·илучшис 
пожелания усшеха ·в будущем. Возда·вая вполне 
заслуженную похвалу делегации Франции за ту 
роль, кото:рую она сыграла .в развит,ии со6ьrт.иi·1 
в Э'ГОЙ теР'ритории, он в особенности хотел бы 
дать высокую оцен,ку деятель,ности г-.на Костюш­
ко-,Моризе, •чьи у.с~шия ;в Комитете !Вызвали 
восхищение даже у некоторых из тех, кто не раз­
деляет его взглядов. Цепь событий, происшедших 
в результате сост,оявшихся в апреле 1958 го::~.а 
выборов, св~идетельствует о беспристра,стностн, 
объективноети и ,настойчи,вости, с которьо111 
г-н Дорrсенвиль выполнял свои обязанно стн 
Комиссара Организации Объед,iшен.ных Нац11i'1 
по надзору над .выбора:v~и. 

72. Нет .необходимости вдаваться в сущестnо 
вО1проса, ибо доклад Ком,иеса•ра (А/3957), докла ,1 
Совета по Опеке (А/3958), заявления управляю­
щей власти и г-на Олимrпио (782-е заседаю1е) н 
документы, ,которые были распространены по 
просьбе делегации Франции (А/С.4/382), пок<13ы­
вают, что желание народа Того заключаете.я .i 
том, чтобы действие Соглашения об опеке бы.10 
прекращено однов,рвменно с провозглашеннсч 
независимости в 1960 году. В этой ,связи важно 



784-е _заседание - 4 -ноября 1958 года 247 

от,1етить, что г-н Олимш-iо tiо',щчеркнул дух сер­

.;ечности и взаююпонимания, 1<oтopьi:l'vr отл:ича.: 

.1и с ь его перегов,оры в Париже с прав'ительсtвом 
Фра,нции, и зая,вил, что достигнутые результа-ты 
по.1носгью удовлетворяют п.рав,ительство Того. 

I3 заключение г-н Ногейра хотел бы напомнить 
о той роли, которую сыграл в развитии ообыт:ий 
в Того представитель Филиппин поорещст,вом 
предложения, внесенного им на 595-м заседании 
Коюнета в ходе ,одиннадцатой сессии. 

73. Г-жа АНДЕРСОН (Соединенные Штаты 
-~',1ер ,и,ки) говорит, что К:ом1итет не может не 
ол1 етить с удовлетворением заявление премьер­

,1 инистра Того, в ко1ором отмечается большая 
за слуга Организац:ии Объединенных Наций 
п связи с л,редстоящим предоставлением этой 
территори:и незавнси,мос'I'и. Делегация Соединен­
ных Штатов Америк.и хотела бы в ответ сказать 
е, 1у о том, что на нее произвело большое -впечат­
:rение чувство от.ветственноrсти и дух компромис­

са, проявленные сторонниками движения за неза­

Gнсимость Того. То спокойствие, с которым 
проходит нынешний переходный период, -свиде­

тельствует о политической мудрости .и зрелости 
на рода Того и широте ума ег,о руководителей. 

Она так~е хотела бы поз,дра•вить упра,вляющу_ю 
власть в связ•и с тем, ка•к последняя за,вершает 

Л{)руче'н,ную е'й миосию. Успех выборов в Тщр 
в зн:а,чиtелыiой мере вызван той беспристрас1~ 
ностью, с :которой г-н Дорсен·виль и его аппарат 
ВЫ'ПОЛrНЯЛ,И свою задачу. 

74. Ввидrу ясно выраженной воли как упраnляю­
щей власти, та·к и правительст,ва Того делегац:ия 
Соединенных Штатов Америки считает, что в 
Комитете должна иметь место значительная сте­
пень согласия .относительно резолюции, которую 

Генеральной Асса,мблее пред,ст,оит принять ло 
вопр,осу о Того. Поэтому она г-отова подде.ржать 

любую резолюцию, в которой будет предусматри­
ваться одновременное прекращение опеки и пре­

доставление Того независимости и которая полу­
чит поддержку правительства Франции и премь­
ер-министра Тог,о. Она надеется, что когда такая 
резолюция будет внесена, то огромнейшее боль­
шинс11во отметит это событие, ,как оно того заслv­
ж,ивает, . а именно - как одно из важнейших 
достижений в истории Организации Объединен­
ных Наций. 

Зас-едание закрывается в 18 час. 




